
VÝROČNÍ
ZPRÁVA

2022

DĚTI POTŘEBUJÍ ZDRAVÉ MÁMY!

AP LENA
Nadační fond



apolena.eu 3

Úvodní slovo předsedkyně správní rady 04

Profil endoskopických sálů odd. G5 "U Apolináře" 05 

Profil Nadačního fondu APOLENA 06

Orgány Nadačního fondu APOLENA 08

Naši sponzoři 12

Rozvaha 14

Výkaz zisku a ztrát 15

Příloha k účetní závěrce 16

Poděkování 21

Údaje o Nadačním fondu APOLENA 22

NADAČNÍ FOND APOLENA FINANČNÍ ČÁST

OSTATNÍ

WWW.APOLENA.EU

OBSAH



apolena.eu 5

Milí přátelé,

publikování výroční zprávy je naší každoroční milou povinností, nejinak je tomu i letos.

Rok 2022 byl z pohledu pracoviště G5 velmi aktivním rokem, z pohledu nadačního šlo o nejméně štědrý rok: získali jsme 

dary v součtu jen za čtrnáct tisíc korun.

V kontextu ročního celkového počtu operací (přes 2 500) je to částka opravdu marginální. Ale díky úspěšnějším předchozím 

rokům jsme i letos mohli nakoupit potřebné technologie a pokračovat v naší misi. 

Jako každý rok se nám i v roce 2022 podařilo udržet čistou nulu v nákladech, tedy že náklady spojené s chodem fondu (sídlo, 

telefony, účetnictví, marketing atd.) nebyly hrazeny z darů, ale zaplatila jsem je já jakožto soukromá osoba. Pro naše dárce  

a dárkyně je to stálý vzkaz (a důkaz), že naše činnost má čistě dobročinné cíle. 

Osobně mě v roce 2022 velmi potěšilo, že jsem (zcela náhodou) potkala mnoho žen, které oddělením G5 prošly jako pacient-

ky a jejich léčba byla úspěšná. Fakt, že počet těchto nečekaných setkání každoročně roste, je motivující. Vidět radost z navráce-

ného zdraví či z možnosti počít a donosit dítě je pro mě motorem, který mi dodává odhodlání a sílu pokračovat i v době, kdy 

podmínky nejsou zcela příznivé.

Přeji všem mnoho zdraví a děkuji za všechny projevy podpory. 

ÚVODNÍ SLOVO
PŘEDSEDKYNĚ
SPRÁVNÍ RADY

Ing. Petra Horáková Krištofová

předsedkyně Správní rady a zřizovatelka

Nadační fond APOLENA

PROFIL 
ENDOSKOPICKÝCH 

SÁLŮ

velmi mne těší, že vás mohu i letos oslovit prostřednictvím 

výroční zprávy, která mapuje další rok existence našeho fon-

du. Jen díky němu můžeme ve větší míře uplatňovat mo-

derní technologie, které jsou nezbytné pro provedení roz-

sáhlých operačních výkonů nejvyššího stupně obtížnosti,  

a to při dodržení vysoké bezpečnosti pro pacientky a kom-

fortu pro operační tým.

Na endoskopickém oddělení Gynekologicko-po-

rodnické kliniky 1. LF UK a VFN v Praze, tzv. 

oddělení G5, bylo v roce 2022 uskutečněno celkem 

1250 laparoskopických a laparovaginálních výkonů,  

1484 hysteroskopií. Tento počet nás opět staví do role 

největšího pracoviště gynekologické endoskopie  

v České republice.

Význam našeho pracoviště však netkví "pouze" v kvantitě 

špičkově prováděných operačních výkonů, ale také  

v předávaní našich zkušeností ostatním kolegům: probíhá 

zde kontinuálně výuka mediků v rámci lékařské fakulty, 

postgraduální výuka EBCOC v rámci přípravy na atestaci 

z gynekologie a porodnictví a specializované výukové kurzy 

zaměřené na jednotlivé subdisciplíny gynekologické endos-

kopie (chirurgická léčba myomů děložních, endometriózy, 

hysterektomie, intrauterinní chirurgie).

V rámci specializovaných operačních výkonů se pracoviště 

trvale zaměřuje na oblast reprodukční medicíny (operační 

léčba děložních myomů a operační léčba endometriózy)  

a operační léčbu onkologických onemocnění (zvl. chirur-

gická léčba karcinomu endometria (sliznice děložní) a kar-

cinomu čípku děložního. Intrauterinní endoskopická chi-

rurgie se potom uplatňuje v obou těchto oblastech. 

Výše uvedené aktivity bychom jen stěží mohli provádět bez 

pomoci externího financování, které nám umožňuje naku-

povat moderní operační technologie. 

Není pochyb, že štědrost dárců ovlivnila nejen technolo-

gickou úroveň našeho pracoviště, ale také osudy mnoha žen 

a jejich rodin.

I jejich jménem vám děkujeme.

prof. MUDr. David Kužel,  CSc.
člen Správní rady Nadačního fondu APOLENA,

vedoucí lékař endoskopického odd. G5
Gynekologicko-porodnická klinika 1. LF a VFN v Praze

Vážení přátelé Nadačního fondu APOLENA,



apolena.eu apolena.eu 76

Nadační fond APOLENA, založený na konci roku 2013, má 

za cíl podporovat endoskopické sály Gynekologicko - porod-

nické kliniky „U Apolináře“. Primární úlohou fondu je umožnit 

pracovišti přístup k nejmodernějším technologiím. Vedlejším cí-

lem fondu je podpora vzdělávání personálu endoskopických sálů. 

Endoskopie je dynamickým oborem, který se neustále rozvíjí  

v souladu s technologickým pokrokem. Bohužel dynamika tech-

nologického pokroku je rychlejší než dynamika financování zdra-

votnictví. Chceme-li tedy dopřát pacientkám špičkovou úroveň 

operačních technik, je potřeba najít podpůrné financování.

To je ostatně běžné i ve vyspělých ekonomikách na západ od 

našich hranic: veřejné sbírky na pořízení špičkových technologií 

jsou zde běžné a fundraising pro tyto účely běží na plné obrátky.

V roce 2022 Nadační fond APOLENA zakoupil  

operační technologie za 66 tis. korun. 

      

Zakoupené operační technologie jsou využity při operacích 

nejen onkologicky nemocných pacientek (rakovina děložního 

čípku, rakovina děložního těla atd.), ale také pacientek  

s endometriózou, myomy a dalšími onemocněními.

Filozofii nulových provozních nákladů jsme následovali i ve 

čtvrtém roce našeho fungování: neutratili jsme jedinou korunu 

za odměny, nájmy, nákupy, cestovné atd. Každá koruna od našich 

dárců se buď proměnila v dar, anebo zůstala na účtě.

Jediný účet, který Nadační fond APOLENA vlastní, je 

transparentní účet u FIO 777 00 777 / 2010, kde si každý může 

zkontrolovat veškeré finanční transakce.

PROFIL 
NADAČNÍHO FONDU
APOLENA

Máme jediný, a to transparentní, účet. 

Každý z našich dárců se tak může kdykoliv 

přesvědčit, že jeho dar byl využit efektivně.

Z darů našich donorů neplatíme žádné 

provozní náklady. Všechny prostředky jsou 

využity ve prospěch endoskopických sálů.

Dary, které endoskopickým sálům 

předáváme, mají terapeutický a ve většině 

případů život zachraňující význam. 

TRANSPARENTNOST EFEKTIVITA POTŘEBNOST

Endoskopické sály oddělení G5 jsou špičkovým fakultním pracovištěm, 
kde se koncentrují závažné případy z celé České republiky. 
V roce 2022 zde bylo provedeno 1250 laparoskopií a laparovaginálních 
výkonů a 1484 hysteroskopií, což oddělení G5 opět pasuje na největší 
pracoviště svého druhu v České republice. 
I proto se zde koncentrují nejzávažnější  případy ze všech koutů naší 
země.



apolena.eu apolena.eu 98

prof. MUDr. David Kužel, CSc.
člen Správní rady

Zástupce přednosty kliniky pro gynekologii, autor mono-

grafie „Gynekologická endoskopie“ (1994).

Přední český odborník na hysteroskopickou operativu.

prof. MUDr. Michal Mára, CSc.
člen Správní rady 
zřizovatel Nadačního fondu APOLENA

Špičkový evropský odborník na laparoskopické operační 

techniky v gynekologii. Předseda sekce Gynekolo-

gické endoskopie CGPS a vyhledávaný specialista  

na léčbu děložních myomů.

Ing. Petra Horáková Krištofová
předsedkyně Správní rady 
zřizovatelka Nadačního fondu APOLENA

Nezávislá konzultantka v oblasti marketingu a PR. Spe-

cializuje se na on-line marketing zdravotnických  

a finančních služeb. Vojákyně aktivní zálohy AČR  

v hodnosti praporčice.  

Financuje chod Nadačního fondu APOLENA. 

Správní rada

ORGÁNY 
NADAČNÍHO FONDU
APOLENA

Revizor RNDr. Kristina Forsterová, PhD.



apolena.eu apolena.eu 1110

FINANČNÍ  ČÁST

V roce 2022 jsme opět udrželi provozní náklady na nule.  

Nadační fond APOLENA nevyplácí žádné odměny členům Správní rady, 

nezaměstnává žádné zaměstnance, 

nenakupuje reklamu ani PR služby, neutrácí.

Vše, co bylo v roce 2022 třeba uhradit (poštovné, právní konzultace, tisk 

letáků, nákup silikonovových náramků atd.), bylo uhrazeno zakladatelkou 

fondu z privátních zdrojů. 

Efektivita darů byla tedy opět 100 %. 



apolena.eu apolena.eu 1312

NAŠI
SPONZOŘI

dárce výše příspěvku

Jiří a Petra Junkovi 10 000 Kč

Miloslava Polívková 1 200 Kč

Jana Milotová 1 200 Kč

Milada Donth 1 000 Kč

Alžběta Linhartová 500 Kč

 Dary celkem  14 000 Kč



apolena.eu apolena.eu 1514

ROZVAHA
VÝKAZ

ZISKU A ZTRÁT

A. NÁKLADY

I. Spotřebované nákupy a nakupované služby 0

II. Změny stav zásob vlastní činnosti a aktivace 0

III. Osobní náklady 0

IV. Daně a poplatky 0

V. Ostatní náklady (dary) 66

VI. Odpisy, prodaný majetek, tvroba rezerv a opravných položek celkem 0

VII. Poskytnuté příspěvky 0

VIII. Daň z příjmů 0

Náklady celkem                                                                                    66

B.  VÝNOSY

I. Provozní dotace 0

II. Přijaté příspěvky (dary) 14

III. Tržby za vlastní výkony a zboží 0

IV. Ostatní výnosy 0

V. Tržby z prodeje majetku 0

Výnosy celkem                                                                                      14 

C. VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ                                                         -52

AKTIVA
stav k 
poslednímu 
dni úč. období

A. Dlouhodobý majetek celkem 0 0

I. Dlouhodobý nehmotný majetek celkem 0 0

II. Dlouhodobý hmotný majetek celkem 0 0

III. Dlouhodobý finanční majetek celkem 0 0

IV. Oprávky k dlouhodobému majetku celkem 0 0

B. Krátkodobý majetek celkem 306 253

I. Zásoby celkem 0 0

7. Zboží na skladě a v prodejnách 0 0

III. Krátkodobý finanční majetek celkem 306 253

3. Pěněžní prostředky na účtech 306 253

IV. Jiná aktiva celkem 0 0

Aktiva celkem                                                                                           306      253

PASIVA
stav k 
poslednímu 
dni úč. období

A. Vlastní zdroje celkem 306 253

I. Jmění celkem 1 1

1. Vlastní jmění 1 1

II. Výsledek hospodaření celkem 305 252

1. Účet výsledku hospodaření x -53

2. Výsledek hospodaření ve schvalovacím řízení -56 x

3. Nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta minulých let 361 305

Pasiva celkem                                                                                            306         253

Rozvaha ve zjednodušeném rozsahu (k 31.12. 2022 v celých tis. Kč) Výkaz zisku a ztrát (k 31.12. 2022 v celých tis. Kč)

stav k 1.dni
úč. období

stav k 1.dni
úč. období



apolena.eu apolena.eu 1716

Příloha k účetní závěrce za rok 2022

Údaje o fondu

Název fondu : Nadační fond APOLENA

IČ : 02399385

Sídlo : Ke Stírce 1845/39, Kobylisy, 182 00 Praha 8

Nadační rejstřík : MS Praha, N 1079

Právní forma : nadační fond

Datum vzniku : 13 12. 2013

Rozvahový den : 31. 12. 2022

Nadační kapitál : 500 Kč

Splaceno : 100 %

Datum sestavení účetní závěrky: 31. 3. 2023

Poslání a účel nadačního fondu : 

 materiální podpora endoskopických sálů Gynekologicko-porodnické kliniky 1. LF UK a VFN v Praze „U 
Apolináře“

 podpora vzdělávání zdravotnického personálu endoskopického oddělení Gynekologicko-porodnické 
kliniky 1. LF UK a VFN v Praze „U Apolináře“

Předmět činnosti:

 Činnosti ostatních organizací sdružujících osoby za účelem prosazování společných zájmů j. n.

Zakladatelé fondu: 
Ing. Petra Horáková Krištofová, dat. nar. 31. prosince 1977 
Ke Stírce 1845/39, Kobylisy, 182 00 Praha 8 
doc. MUDr. Michal Mára, CSc., dat. nar. 8. srpna 1970 
Sádecká 288, 252 30 Řevnice 

Správní rada fondu: 

Předseda správní rady: 
ing. Petra Horáková Krištofová 
Den vzniku funkce: 13. prosince 2013
Den vzniku členství: 13. prosince 2013
člen správní rady: 
doc. MUDr. Michal Mára, CSc.
Den vzniku členství: 13. prosince 2013
člen správní rady: 
prof. MUDr. David Kužel, CSc.
Den vzniku členství: 13. prosince 2013

Revizor: RNDr. Kristina Forsterová, PhD.

V roce 2022 nebyly zapsány žádné změny v nadačním rejstříku. 

Použité účetní metody a účetní zásady

Tato účetní závěrka je sestavena v souladu se zákonem č. 563/1991 Sb. v platném znění, vyhláškou 504/2002 
Sb. v platném znění a Českými účetními standardy pro účetní jednotky, u kterých hlavním předmětem činnosti 
není podnikání č. 401 až 414 platných v České republice.

Částky v účetní závěrce, není-li uvedeno jinak, jsou v českých korunách, zaokrouhleny na tisíce.

1. Způsoby oceňování majetku
Nakupovaný dlouhodobý hmotný a nehmotný majetek je vykazován v pořizovacích cenách. Odpisy 

hmotného dlouhodobého majetku uplatněné v účetnictví jsou stanoveny na základě jeho předpokládané 
životnosti a vychází ze sazeb odpočitatelných pro daňové účely respektive z délky odepisování, dle které jsou 
tyto sazby vypočteny. Odepisování je zrychlené, nebo rovnoměrné uplatňované ročně. 

Jestliže zůstatková hodnota hmotného dlouhodobého majetku přesahuje jeho reálnou  hodnotu, je k 
takovému majetku vytvořena opravná položka.

Náklady na opravy a údržbu hmotného dlouhodobého majetku se účtují přímo do nákladů. Technické 
zhodnocení hmotného dlouhodobého majetku přesahující 80 000 Kč za rok je aktivováno.

Hmotný majetek, jehož doba použitelnosti je delší než 1 rok a pořizovací cena nepřevyšuje        80 000 Kč 
za položku, je účtován do nákladů při pořízení a veden v operativní evidenci.

2. Zásoby
Nakupované zásoby jsou oceňovány pořizovacími cenami. O zásobách účtuje fond periodicky 

způsobem A.

3. Rezervy
Ve sledovaném období nebyly vytvořeny žádné rezervy.

4. Opravné položky
Fond vytváří opravné položky k pohledávkám z obchodního styku ve výši závislé na době po jejich 

splatnosti.

5. Přepočet cizích měn na českou měnu
Transakce v cizích měnách jsou přepočteny a zaúčtovány aktuálním kurzem platným v den provedení 

transakce. Veškerá aktiva a pasiva vedená v cizí měně byla ke dni účetní závěrky přepočtena kursem 
zveřejněným ČNB. Případné kurzové rozdíly z přepočtu pohledávek a závazků jsou vyúčtovány do výkazu zisku a 
ztráty.

6. Změny účetních postupů
Ve sledovaném období nedošlo k žádným změnám v účetních postupech.

7. Informace o následných událostech
Informace o významných skutečnostech, které nastaly po rozvahovém dni (po 1. 1. 2023) do data 

sestavení účetní závěrky jsou popsány v jednotlivých kapitolách přílohy účetní závěrky dle charakteru jejich 
obsahu.

8. Nadační dary
Nadační dary jsou přijímány na transparentní bankovní účet nadačního fondu a v případě významných 

částek na základě uzavřených darovacích smluv mezi nadačním fondem a dárci. Okamžikem uskutečnění 
účetního případu je přijetí daru na bankovní účet. 

9. Nadační příspěvky  - poskytnuté dary

Nadační příspěvky jsou poskytovány na základě darovacích smluv uzavřených mezi nadačním fondem a 
příjemci nadačních příspěvků- darů.  Okamžikem uskutečnění účetního případu je den uzavření smlouvy o 
poskytnutí nadačního příspěvku – daru. 

10. Sledování výnosů a nákladů
Výnosy a náklady nadačního fondu jsou sledovány odděleně za činnosti, které jsou v souladu s 

posláním nadačního fondu a jeho statutem.
Výnosy a náklady hospodářské činnosti se evidují také odděleně, jak z důvodu výkaznictví, tak kvůli 

odlišnému principu zdanění daní z příjmů.



apolena.eu apolena.eu 1918

Údaje o majetku, závazcích, finanční situaci, zisku a ztrátách 

Nadační fond není společníkem v žádné další účetní jednotce. Nadační fond není jednající 
v žádné další  účetní jednotce a není držitelem podílu v ní. Nadační fond nevlastní žádné akcie. 

Nadační fond není plátce DPH.

Vlastní jmění

Nadační kapitál činí Kč 0,5 tis, vlastní jmění k 31. 12. 2022 – 0,5 tis. Kč. 

Údaje o investicích

Nadační fond nevlastní žádný nemovitý ani dlouhodobý hmotný majetek.

Ve sledovaném účetním období nebyl pořízen žádný drobný dlouhodobý majetek.

Fond neužívá žádný majetek pořízený formou finančního leasingu.

Dlouhodobý hmotný a nehmotný majetek zatížený zástavním právem nebo věcným břemenem se 
nevyskytuje.

Pohledávky

Celkový stav pohledávek z obchodních vztahů k 31. 12. 2022  0 tis Kč. 

Nadační fond neeviduje pohledávky po lhůtě splatnosti více než 90 dnů.

Nadační fond nemá pohledávky se splatností delší než 5 let.

Pohledávky v cizích měnách nejsou evidovány.

Ve sledovaném účetním období nebyly vytvořeny opravné položky k pohledávkám.

Závazky

Celkový stav krátkodobých závazků z obchodních vztahů byl k 31. 12. 2022 Kč 0 tis. Závazky po 
lhůtě splatnosti více než 90 dnů se nevyskytovaly. Nadační fond nemá dlouhodobé závazky ani 
závazky se splatností delší než 5 let.

Nadační fond nemá závazky vůči institucím sociálního zabezpečení a zdravotního pojištění, ani 
daňové závazky u místně příslušných finančních a celních orgánů. 

Nadační fond nečerpá žádné bankovní ani jiné úvěry, ani žádné jiné dluhy. 

Finanční situace

Nadační fond plní všechny své finanční závazky vůči věřitelům, odběratelům, zaměstnancům i 
státu.

Nadační fond nemá závazkové vztahy kryté věcnými zárukami.

Proti nadačnímu fondu nebyly v běžném účetním období vedeny soudní, správní nebo rozhodčí 
řízení, které by mohly mít významný vliv na finanční situaci.

Tržby, výnosy, výsledek hospodaření

Nadační fond vykonává pouze svoji hlavní činnost, za jejímž účelem byl založen, hospodářská 
činnost nebyla v roce 2022 vykonávána. 



apolena.eu apolena.eu 2120



apolena.eu apolena.eu 2322

PODĚKOVÁNÍ

Nadační fond APOLENA děkuje všem firmám, organizacím a jednotlivcům, 
kteří ho v roce 2022 finančně, morálně či jinak podpořili.

Děkujeme paní Nadě Vacovské  za zpracování účetnictví. 

Novinářům a spolupracovníkům redakcí jsme velmi vděčni 
za medializaci našich dobročinných aktivit.

Děkujeme!

Datum zápisu: 
13. prosince 2013

Právní forma: Nadační fond
IČ: 023 99 385

Tel.: +420 603 740 112
Email: apolena@apolena.eu

Ke Stírce 1845/39
182 00 Praha 8

Web: www.apolena.eu
www.facebook.com/nfapolena

NADAČNÍ REJSTŘÍK

SÍDLO

KONTAKT

ÚDAJE
NADAČNÍHO FONDU 

APOLENA

Nadační fond je zapsán v nadačním 
rejstříku vedeném u Městského soudu  
v Praze v oddílu N, vložce číslo 1079

TRANSPARENTNÍ ÚČET
777 00 777 / 2010



Vydal Nadační fond APOLENA v květnu 2022.
Obsah a design © PHK.CZ 2022


